ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PARA DEMONSTRAR E AVALIAR O

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS, FÍSICAS E FINANCEIRAS, GASTOS COM SAÚDE E

ENSINO E RELATÓRIO DETALHADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, RELATIVO AO 1° QUADRIMESTRE DE 2022, EM

CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 9º, § 4° DA LEI DE RESPONSABILIDADE

FISCAL E ARTIGOS 35 E 36 DA LEI COMPLEMENTAR (FEDERAL) Nº 141/2012.

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dez horas, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Nova Trento, reuniu-se o Contador da Prefeitura Sr. Aderico Edilio Dalri, o Diretor da

Defesa Civil Sr. Airton Ferreira, a Presidente da Apae Sra. Denice Buttchevitz, o Secretário Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente Sr Ademar Murceski, a Secretária Municipal de Assistência Social e

Habitação Sra. Samanta Lazarotto e demais servidores municipais e integrantes da sociedade de Nova

Trento, conforme lista de presença, em atendimento à convocação formulada pelo Prefeito Municipal

Tiago Dalsasso, através do Ofício n° 125/2022 e do Ofício n° 126/2022, encaminhados ao Presidente de

Câmara de Vereadores – o Vereador Luiz Fernando Eccel Rachadel e ao Vereador Presidente da Comissão

de Finanças e Orçamento – Ronaldo José Gorges e convocação dos representantes da sociedade civil

organizada, demais vereadores, autoridades e lideranças políticas, enviadas pelo whatsapp e publicada no

sítio da Prefeitura, no Mural da Prefeitura, no Diário Oficial dos Municípios – DOM - dia 06/05/2022, no

Jornal “Correio Catarinense” - dia 06/05/2022 e no Jornal “O Trentino” - dia 06/05/2022, com o objetivo

de apresentar e avaliar o cumprimento das metas fiscais, físicas e financeiras estabelecidas para o 1º

Quadrimestre de 2022, em atendimento ao disposto no Artigo 9º, § 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal. O

Contador da Prefeitura abriu a audiência destacando a importância de dar transparência aos atos públicos,

destacou que a realização da audiência é em cumprimento a exigência legal, na sequência passou a palavra

para o Consultor José Becker, que deu boas-vindas à todos. O Consultor José Becker iniciou a apresentação

demonstrando as informações através de tabelas e planilhas, destacou também os princípios estabelecidos

na Lei de Responsabilidade Fiscal. Em sua apresentação, demonstrou e avaliou o cumprimento das metas

fiscais de receita, despesa, resultado primário e nominal e montante da dívida, gastos com pessoal, com

saúde e ensino referentes ao 1° Quadrimestre de 2022, a avaliação do cumprimento das metas físicas e

financeiras de cada uma das ações de governo que integram a Lei Orçamentária e que foram priorizadas

para 2022; demonstrou a receita e o passivo financeiro do SAMAE, a avaliação do cumprimento dos gastos

com Saúde e Ensino, evidenciando as receitas resultantes de impostos, base de cálculo da aplicação

mínima, o percentual destinado à Saúde e Ensino até o período de referência e os demais recursos

vinculados a essas duas funções de governo. Ao final da apresentação, foi perguntado aos presentes se

restavam dúvidas ou perguntas, diante da negativa, o consultor passou a palavra para o Contador que

informou que todo o material apresentado na audiência estaria disponível no Portal da Transparência,

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a audiência, lavrando-se a presente ata.